‭CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA‬
‭P A L Á C I O   V O T U R A‬

‭Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700‬
‭CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP‬

‭INDICAÇÃO‬

‭Indica‬ ‭ao‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭providências‬ ‭junto‬ ‭ao‬
‭SAAE‬ ‭para‬ ‭resolver‬ ‭as‬ ‭causas‬ ‭que‬ ‭levam‬ ‭à‬
‭consecutivas‬ ‭interrupções‬ ‭de‬ ‭fornecimento‬ ‭de‬
‭água,‬ ‭deixando‬ ‭o‬ ‭Jardim‬ ‭do‬ ‭Sol‬ ‭e‬ ‭entorno‬ ‭-‬
‭desabastecimentos.‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Apresento‬‭a‬‭V.‬‭Ex.ª,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭artigo‬‭163‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬
‭desta‬ ‭egrégia‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭a‬ ‭presente‬ ‭indicação,‬ ‭sugerindo‬ ‭ao‬ ‭Ex.‬‭mo‬

‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que,‬ ‭junto‬ ‭à(s)‬ ‭secretaria(s)‬ ‭competente(s)‬‭,‬
‭executem‬‭a(s)‬‭ação‬‭(ões)‬‭descrita(s)‬‭na‬‭ementa‬‭supra.‬‭Solicito,‬‭após‬‭leitura‬
‭em Plenário, que se oficie à autoridade competente.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭TODOS‬ ‭OS‬ ‭DIAS‬ ‭a‬ ‭região‬ ‭supra‬ ‭está‬ ‭ficando‬ ‭sem‬ ‭água‬ ‭ou‬ ‭repetidamente‬ ‭a‬
‭vazão/pressão‬ ‭são‬ ‭ínfimas,‬ ‭prejudicando‬ ‭o‬ ‭acesso‬ ‭básico‬ ‭à‬ ‭água,‬ ‭direito‬
‭fundamental‬‭da‬‭pessoa.‬‭Ao‬‭registrar‬‭esses‬‭problemas‬‭de‬‭desabastecimento‬‭no‬
‭SAAE‬‭1‬‭,‬ ‭a‬ ‭justificativa‬ ‭também‬ ‭é‬ ‭reincidente:‬ ‭informa-se‬ ‭que‬ ‭“a‬ ‭causa‬ ‭foi‬ ‭a‬
‭CPFL”,‬ ‭mesmo‬ ‭depois‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭CPI‬ ‭onde‬ ‭houve‬ ‭o‬ ‭compromisso‬ ‭de‬‭resolução‬
‭dos problemas.‬

‭Por‬ ‭estes‬ ‭motivos,‬ ‭solicito‬ ‭estudos‬ ‭e‬ ‭ações‬ ‭decorrentes‬ ‭para‬ ‭aumentar‬ ‭os‬
‭recursos‬ ‭de‬ ‭reserva‬ ‭de‬ ‭água‬ ‭nesta‬ ‭região‬ ‭a‬ ‭ponto‬ ‭de‬ ‭evitar‬ ‭o‬
‭desabastecimento.‬

‭.                           Sala das Sessões, 25 de abril de 2024.‬
‭194º de elevação de Indaiatuba‬‭à categoria de Freguesia‬

‭1‬ ‭A munícipe reclamante enviou os protocolos que já fez na Ouvidoria do SAAE, sem respostas efetivas.‬

‭_______________________________________________________________________________________________‬
‭Página‬‭1‬‭de‬‭1‬

PROT-CMI 2157/2024
25/04/2024 - 14:10
IND 1206/2024